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ABSTRAKT

Regelace je souhrnný název pro procesy střídavého mrznutí a tání vody a roztoků

obsažených v půdě či skalním podloží. S regelací je spjata řada geomorfologických a

pedologických pochodů, jako je migrace půdní vody, vznik segregačního ledu či mrazové

vzdouvání. Předpokladem pro průběh regelačního cyklu je fázová přeměna vody, při níž

dochází k důležitému jevu – uvolňování či spotřebě latentního tepla. Tento jev lze vysledovat

z dat získaných teplotním měřením v půdním profilu. Pro účely studia procesu regelace jsou

v předkládané bakalářské práci zkoumány lokality výskytu tříděných strukturních půd

(Hincovo pleso a Lučné sedlo) a půdních kopečků (Kopské sedlo) ve Vysokých Tatrách.

Hlavním cílem práce, kromě detailního popisu fyzikálně-geomorfologických procesů

spojených s fázovými změnami vody ve strukturních půdách, je ve výše zmíněných

lokalitách určit na základě teplotních měření ve strukturních půdách regelační cykly a jejich

charakteristiky při použití různých metod stanovení regelace. Výsledky ukazují na rozdíly

v průběhu regelace u jednotlivých tvarů v rámci lokalit, mezi jednotlivými lokalitami, ale i u

rozdílných typů strukturních půd – tříděných a netříděných. Ve výsledcích se projevuje také

odlišnost použitých metod, zejména v počtu cyklů, délce jejich trvání a délce trvání regelační

sezóny. Celkově však tyto výsledky spolu přibližně korelují, zejména při stanovení nejdelších

cyklů.

Klíčová slova: regelace, fázová přeměna, strukturní půdy, Hincovo pleso, Lučné sedlo,

Kopské sedlo, Vysoké Tatry
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ABSTRACT

Regelation (freeze-thaw cycles) is the collective term used for a process of alternate

freezing and thawing of water and solutions into the soil or bedrock. The series of

geomorphological and pedological processes such as migration of soil water, formation of

segregated ice or frost heaving, is connected with regelation. Condition of freezing-thawing

process is a phase transition of water that leads to an important phenomenon – a release or

consumption of latent heat. This phenomenon can be observed from the data obtained by

measuring the temperature in the soil profile. In the present bachelor thesis, here are

investigated sites of sorted patterned ground (Hincovo pleso, Lučné sedlo) and earth

hummocks (Kopské sedlo) in the High Tatras for the purposes of the study regelation process.

In addition to detailed description of the physical-geomorphological processes associated with

phase changes of water in patterned groud, the main aim of the thesis is to set regelation

cycles and their characteristics using different methods for determination of regelation on the

basis of temperature measurements in patterned groug of the foregoing locations. The results

indicate differences in regelation in the individual shapes within the locations, among the

sites, but also between different types of patterned groud – sorted and unsorted. The results

also reflect the difference in the used methods, particularly in the count of cycles, their

duration and the duration of regelation season. Overall, these results approximatelly correlate

together, especially in determining the longest cycles.

Key words: regelation, phase transition, patterned ground, Hincovo pleso, Lučné sedlo,

Kopské sedlo, High Tatras
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1. ÚVOD
Regelací (cykly mrznutí a tání) se rozumí soubor procesů vedoucích k fázové přeměně

vody a roztoků obsažených v půdě či skalním podloží (French 2007). Činnost mrazu

charakterizovaná dvěma základními pochody (mrazové vzdouvání a uvolňování vlivem tání)

je součástí tzv. kryogenních procesů, které v periglaciálním prostředí vytvářejí specifické

morfologické tvary (French 2007, Křížek et al. 2005, Washburn 1979). Regelační cykly lze

hodnotit z hlediska délky trvání, intenzity a charakteru (formy, které působením mrazu

vzniknou). Studium regelačních procesů a jimi vzniklých tvarů má význam především

z hlediska paleogeografického a paleoklimatického (French 2007, Van Vliet – Lanoë 1998,

Sumner 2003). Podle Talamucci (2003) je výzkum mrazového procesu v půdách důležitý

i z praktického hlediska z důvodu prevence škod vzniklých například na silnicích či potrubích

a dále také pro vytipování vhodných metod tunelování a výstavby podzemních konstrukcí.

Cílem práce bylo na základě odborné literatury definovat regelaci, stanovit kritéria

jejího vymezení a určit podmínky, kterými je ovlivněna. Dílčím úkolem je aplikovat metody

a postupy na reálná data a zhodnotit regelaci a její charakteristiky u vybraných strukturních

půd Vysokých Tater.

Bakalářská práce je složena ze dvou stěžejních částí. Tou první je rešerše odborné

literatury a druhou pak tvoří metodika a diskuze aplikace získaných poznatků popsaných

v rešerši na existujících datech.
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2. FYZICKOGEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA
Stručná fyzickogeografická charakteristika se vztahuje ke geomorfologickému

podcelku Východní Tatry (dílčími částmi jsou Vysoké a Belianské či Belanské Tatry, dle

členění Atlasu krajiny SR 2002), s důrazem na vybrané lokality, kde byla prováděna

dataloggerová měření. Jedná se o lokality Malé Hincovo pleso, Lučné sedlo a Kopské sedlo.

2. 1. VYMEZENÍ SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

Teplotní měření byla prováděna ve třech lokalitách nacházejících se na slovenském

území Vysokých Tater (Lučné sedlo, Malé Hincovo pleso a Kopské sedlo na rozhraní

Vysokých a Belianských Tater) (Obr. 1).

Vysoké Tatry utváří 26 km dlouhý hřeben, na západě oddělený od Západních Tater

Ľaliovým sedlem (1947 m n. m.), na východě zakončený Kopským sedlem (1749 m n. m.),

které jej odděluje od 14 km dlouhého, téměř kolmo orientovaného hřebene Belianských Tater

(Černík et Sekyra 1969). Mazúr in Encyklopédia Slovenska (1982) dále vymezuje Východní

Tatry na severu Podtatranskou brázdou a Spišskou Magurou, zatímco na jižní a východní

straně Podtatranskou kotlinou.

Lokalita Hincovo pleso (Malé a Velké Hincovo pleso, 1945 m n. m.) se nachází

v západní části Vysokých Tater v závěrovém karu Mengusovské doliny. V jižní části téhož

pohoří na hřebeni rozdělujícím Zlomiskovou a Štolskou dolinu je Lúčne sedlo (2170 m n. m.).

Kopské sedlo (1749 m n. m.) odděluje spolu s dolinami Zadné a Predné Medoďoly Belianské

a Vysoké Tatry na severovýchodě. Všechny tři lokality sledování půdních teplot se nacházejí

nad horní hranicí lesa v nadmořských výškách 1749 – 2170 m n. m. Studované lokality leží

na území Tatranského národního parku.
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2. 2. GEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Východní Tatry jsou budovány převážně jádrem z krystalických hornin, které

na okrajích obklopují druhohorní sedimenty (Obr. 2a).

Krystalické jádro je z větší části tvořeno karbonskými granitoidy (biotitické

granodiority a diority), zatímco prekambrické krystalické břidlice (ruly, svory, amfibolity a

migmatity) či pozdější horniny permu lze nalézt jen v omezeném množství na několika málo

místech (Cambel in Encyklopedia Slovenska 1982). Krystalické břidlice představují soubor

regionálně metamorfovaných pelitických sedimentů (Petránek 1993, Kachlík 2005).

Mezozoické sedimenty vystupují jen na severním okraji Vysokých Tater, zatímco

v Belianských Tatrách se podílí na stavbě celého masívu. Mezozoikum tu má vedle vápenců a

dolomitů triasu podobu spodně-triasových křemenců a slepenců, verfénských břidlic, jurských

vápenců a křídových slínitých hornin (Cambel in Encyklopédia Slovenska 1977, 1982).

Sedimenty v severní a severovýchodní části Vysokých Tater jsou od krystalinika

odděleny subsekventní sníženinou procházející od Javorové doliny, přes Kopské sedlo,

do doliny Kežmarskej Bielej vody (Mazúr in Encyklopédia Slovenska 1982).

Lokality Hincovo pleso a Lučné sedlo jsou tvořeny starým krystalickým jádrem,

v němž převládají biotitické granodiority (Obr. 2b). V karu Hincova plesa je krystalinikum

částečně překryté kvartérními deluvii (písčito – kamenité a balvanité bloky vytvářející suťové

kužely, proudy, skalní řícení kamenná moře a osypy) a glaciálními sedimenty staršího

holocénu (úlomky a balvany až bloky ústupových morén). Tyto sedimenty však prakticky

chybí na Lučném sedle, vzhledem k jeho poloze nad svahy, z nichž je erodovaný materiál


[…]


(v souladu s výsledky vážených průměrů počtů regelačních cyklů v rámci každé lokality a

každé použité metody, kde váhami byly délky trvání regelační sezóny) by za regelačně

aktivnější lokalitu mohlo být chybně považováno Lučné sedlo. Problém užití délky regelační

sezóny jako kriteria regelační aktivity spočívá v tom, že během této doby může nezávisle

na její délce proběhnout různé množství cyklů. Takže v regelační sezóně potom nemusí

prakticky k žádné výrazné regelační činnosti docházet, nebo naopak, střídání mrznutí a tání

půdy může být velmi intenzivní.
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Obr. 30: Delší regelační sezóna podle „překročení 0 °C“ v hloubce 5 cm vzhledem
k hloubkám 15 a 30 cm, datalogger č. 3 na Kopském sedle
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7. ZÁVĚR
V rámci bakalářské práce byly porovnány tři vybrané lokality výskytu strukturních

půd ve Vysokých Tatrách (Hincovo pleso, Lučné sedlo a Kopské sedlo) s cílem určit

regelační cykly v nich probíhající na základě poskytnutých teplotních dat. Dílčími úkoly bylo

porovnání jednotlivých lokalit mezi sebou z hlediska regelační aktivity a stanovení změn

ukazatelů regelace při změnách jejích mezních hodnot.

Nejdůležitější poznatky ze studia regelační aktivity ve vybraných lokalitách – Hincovo

pleso, Lučné sedlo a Kopské sedlo – Vysokých Tater jsou shrnuty v následujících bodech:

- Strukturní půdy ve všech třech studovaných lokalitách vykazovaly během pozorování

v letech 2007/2008 a 2008/2009 známky regelace nezávisle na volbě vyhodnocovací

metody.

- Hlavní regelační aktivita se v roce 2007/2008 vztahovala převážně na podzimní

období: v hloubce 15 cm proběhlo více cyklů na podzim ve všech lokalitách, zatímco

ve 30 cm tomu tak bylo pouze u Hincova plesa. V roce 2008/2009 v 5 cm převažoval

počet jarních cyklů (v lokalitách Hincovo pleso a Kopské sedlo), v 15 cm počet

podzimních cyklů (v lokalitách Hincovo pleso a Lučné sedlo) a ve 30 cm nebylo kvůli

všeobecně malému počtu regelačních cyklů možné jednoznačně určit žádné období.

Při srovnání obou sledovaných let, všech lokalit a použitých metod lze obecně

stanovit:

- převahu jarních regelačních cyklů v hloubce 5 cm a 30 cm

- převahu podzimních regelačních cyklů v hloubce 15 cm

- převahu jarních regelačních cyklů v lokalitách Hincovo pleso a Kopské

sedlo

- převahu podzimních regelačních cyklů v lokalitě Lučné sedlo.

Jestliže podle Frenche (2007) je rozhodujícím obdobím pro vývoj regelačních cyklů

jaro, pak převaha jarních cyklů ve strukturních půdách na Hincově plese a Kopském

sedle potvrzuje jejich recentní aktivitu.

- Odlišnost v regelační aktivitě byla prokázána mezi jednotlivými tvary v rámci každé

lokality, mezi jednotlivými lokalitami i mezi různými typy strukturních půd
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v závislosti na vytříděnosti. Diference v regelační činnosti mezi tříděnými

strukturními půdami (kruhy, polygony a sítě na Hincově plese a Lučném sedle)

a netříděnými mrazovými kopečky (Kopské sedlo) se v půdním profilu obecně

projevily rozdílnými teplotními amplitudami, délkou trvání regelačních cyklů i sezón

a počtem proběhlých cyklů (vše ve prospěch tříděných strukturních tvarů). Tříděné

polygony vykázaly průměrně 1,8krát vyšší počet regelačních cyklů v porovnání

s thufury.

- Nejaktivnější lokalitou vzhledem k dosaženým záporným teplotním amplitudám a

celkovému charakteru regelačních cyklů (při porovnání všech metod) byla podle

dostupných dat v sezóně 2007/2008 i 2008/2009 lokalita Hincovo pleso. Naopak

obecně nejnižší regelační aktivitu v půdním profilu vykazovaly v tomto období

thufury na Kopském sedle. Aktivita mrznutí se shodně ve všech lokalitách snižovala

s hloubkou – v 5 cm proběhlo vždy nejvíce cyklů, ve 30 cm potom nejméně, často

pouze jeden.

- Výsledky všech použitých metod pro určení regelačních cyklů spolu přibližně

korelovaly ve všech lokalitách i hloubkách pouze u nejdelších cyklů.

- Nejvhodnějším způsobem stanovení skutečně proběhlých regelačních cyklů se jeví

metoda, při níž je v datové řadě naměřených teplot sledována fázová přeměna vody,

resp. stagnace teploty, kdy dochází k uvolňování/spotřebě latentního tepla. Použitím

této metody jsou zohledněny požadavky měřících přístrojů a určeny regelační cykly,

které skutečně proběhly. Záporem této metody je nejasná hranice fázové přeměny

vody lišící se už na úrovni jednotlivých tvarů. Ve studovaných lokalitách byly

zaznamenány tři hlavní „stupně“ kolísání teploty spjaté s uvolňováním latentního

tepla, které po sobě následovaly v okamžiku postupného poklesu teploty půdy:

kolísání okolo hodnot -0,06 °C; -0,15 °C a -0,20 °C.

Přestože byla rozpoznána jistá regelační aktivita, zůstává ohledně studia regelace stále

řada nevyjasněných oblastí, které je možné v budoucnu dále šetřit. Jednou z největších otázek

je např. volba metody pro určení regelačních cyklů. Jako nejvhodnější přístup k přesnějšímu

určování regelace ve strukturních půdách se jeví kombinace různých metod a ověřování

výsledků laboratorními experimenty.
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