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Oponentní posudek
bakalářské práce Blanky Pechačové

„Regelace ve strukturních půdách Vysokých Tater“

Předložená bakalářská práce se detailně zabývá procesy mrznutí a tání ve strukturních půdách.
Základní osu práce tvoří důkladná rešerše odborné literatury, aplikace různých metod
identifikace regelačních cyklů na data půdních teplot ze tří lokalit ve Vysokých Tatrách a
zhodnocení použitých metod. Práce obsahuje 84 stran textu a 18 stran příloh a je smysluplně
členěna do osmi hlavních kapitol.

Po úvodu a fyzickogeografické charakteristice tří sledovaných lokalit následuje rešerše
odborné literatury, přičemž se autorka při popisu procesů promrzání půd zaměřuje nejen na
jejich projevy, ale zejména nabízí podrobný náhled do fyzikální podstaty dějů při mrznutí a
tání. Další část je věnována metodice, kde je popsána datová základna a tři použité metody
identifikace regelačních cyklů. Právě důkladné porozumění složitým dějům při regelacích
umožňuje autorce svědomitě přistoupit k volbě metod, následným analýzám teplotních dat, a
kritickému zhodnocení výsledků. Metody i výsledky jsou řádně diskutovány, v závěru autorka
shrnuje dosažené poznatky.

Dosavadní publikace týkající se regelací a jejich identifikace používají různých metod, které
však (dle mých skromných zkušeností) trpí většími či menšími nedostatky. Ostatně proto
zřejmě vznikla práce Blanky Pechačové. V literatuře popsaná metoda hledání časových úseků,
kdy teplota po určitou dobu stagnuje vlivem uvolňování, resp. spotřebovávání latentního tepla
na fázovou změnu vody, se mi obecně jeví jako nejnadějnější. Teoretické předpoklady
vypadají velmi pěkně, ovšem v praxi je zkoumání reálných dat provázeno obtížemi a malými
záhadami, se kterými je velmi obtížné se metodicky vypořádat, resp. zasadit do stávajících
teoretických představ. Relevantní literatury je poměrně málo. Za těchto podmínek je velmi
těžké zpracovat kvalitní rešerši, která důkladně popisuje základní fyzikální děje při mrznutí a
tání v půdě. Vysoce kvalitní ucelená rešerše uvedená v práci musela stát autorku spoustu
práce, času a přemýšlení, přičemž zajisté musela vyvinout velké úsilí při získávání poměrně
detailních fyzikálních znalostí nezbytných pro tak precizní porozumění problematice.
V diskuzi oceňuji přiznávání, popis a nabízená vysvětlení nejasností okolo teplotní hranice při
mrznutí. Otevřenost v tomto případě zajisté přispěje k dalšímu poznávání regelací.

Celý text práce je jasně zacílen na řešené téma, vyjadřování je stručné a až na výjimky přesné.
Vytyčené cíle práce byly splněny a práce posunuje studium regelací kupředu. Po formální
stránce je text téměř bez chyb. Přes výborný dojem z posuzované práce, mám několik
drobných připomínek a dotazů.

1. Str. 22, klimatické podmínky – Zarazil mě velmi nízký počet mrazových dnů ve
Vysokých Tatrách převzatých z publikace Midriaka (1983). Očekával bych hodnoty
přibližně dvojnásobné.

2. Str. 25, klimatické podmínky – Informace o prvním mrazovém dnu, kdy “teplota
zůstala pod nulou celých 24 h“ mě vede k podezření, zda nedošlo k záměně
mrazových a ledových dnů.

3. Str. 57, 58, metodika zpracování dat –
a. Nerozumím vymezení amplitud teplot (Tmax - Tmin) pro stanovování

podezřelých intervalů. Co znamená amplituda v intervalu (-1, +1)? Takhle
definovaná amplituda by neměla nabývat záporných hodnot.
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b. Proč byly stanoveny rozdílné rozsahy průměrných 12h teplot pro tání a mrznutí
– (-1, 0), resp. (0, +1)?

c. Jak byly dále analyzovány identifikované podezřelé časové intervaly? Jak byla
nastavena kritéria pro identifikaci časových úseků, kdy docházelo k fázové
změně? Jinými slovy - jak dlouhé a jak malé kolísání teploty bylo ještě
přípustné pro prohlášení zkoumaného úseku za čas mrznutí nebo tání?

4. Str. 73, obr. 29, diskuze – Jak si mám vysvětlit, že k tání mohlo docházet až při
kladných teplotách okolo 0,5 °C? Podobnou nejasnost mám i ve vymezení
podezřelých intervalů na tání, kde je rozsah průměrných teplot stanoven na (0, +1).

Shrnutí: Předloženou bakalářskou práci Blanky Pechačové považuji za velmi kvalitní a
přínosnou a doporučuji ji k obhajobě. Dle mého názoru nepochybně splňuje nároky kladené
na bakalářskou práci. Za předpokladu uspokojivého vyjádření k výše uvedeným připomínkám
navrhuji známku výborně.

V Praze 11. 9. 2010 Karel Voják /v.r./